D. GUELLIOT, *Dictionnaire historique de l'arrondissement de Vouziers.* (2 fasc. MS, Arch. Dép. des Ardennes, Mezières, J 31)
Tangit tantum abbatias de Belval et Longwé.

Archiva

Arch. Rethel Archives du Comté-Duché de Rethel, Monaco
Monaco

Quoad archiva Ordinis in Belgio (AAA, AAPa etc.) vide supra
apud Circ. Brabantiae. Idem dic de archivis Gubernii.

B E A U R E P A R T SS. XII Apostolorum et SS. Cornelii et Cypriani

Mons Cornelii, -Cornelius. Mont Cornillon, -Cornelons, -neilhon, -nilion, -nilhon, -nelhon, -nilon, -nelhons, -nellen, -nulhon, Cornelimon, Hault Cornelhon. Pulcher-, Bellus Reditus, -in Insula. Beau-, Bea-, Bia-, Beal-, Bial-, Beal-repair(e), -rpaire, -ripare, -repart, -repait. Berappart, Beauretour. (Vitetur confusio cum Beaurepaire, prioratu OSA in Hannonia). — Ecclesia (Duodecim, -Sanctorum) Apostolorum. In civitate Leodiensi (Liege), in eadem dioecesi, in Belgio.

Abbatia. Juxta capellam constructam in Monte Cornelii prope Leodium versus orientem, ab Otberto episcopo loci an. 1106, infra decennium sequens, sedem fixerunt canonici regulares. Sub primo abate Luca, qui excelluit scriptis suis⁵⁾, ante annum 1140 amplexi sunt normam Praemonstratensem. Quod factum est, secundum traditionem Ordinis non probatam, anno 1124. Canonia, quae stetit sub paternitate Floreffiae, ab initio fuit monasterium duplex. Moniales, anno 1140, partim translatae sunt in Reekhem, reliquae in Monte Cornelii remanentes, sub decursu saeculi XIII sunt extinctae⁶⁾. Anno 1288, canonia translata est in civitatem ipsam, sub nomine „Belli Reditus“, in monasterium fundatum an. 1230 pro O. F. M.⁷⁾, quod ab anno 1254 successive habitatum fuerat ab Equitibus Ord. Teuton. et a canonicis O. S. A. Congregationis Sti. Victoris. Monasterium derelictum in Monte Cornelii datum est an. 1360

⁵⁾ Vide GOOVAERTS I 542, et melius PETIT, *Spiritualité* 53. Vita eius apud LEPAIGE 467.

⁶⁾ Asceterium Stae. Sapientiae ad pedem Montis Cornelii, ubi saec. XIII vixit Sta. Juliana, forte ex illa communitate est ortum, sed res manet dubia. Quidquid sit, tempore Stae. Julianae probabilius non iam pertinuit ad Ordinem Praem. Cf. DENIS, *Ste. Julienne de Cornillon*, Liège 1927.

⁷⁾ FF. Minores, an. 1234, incendio orbati tecto suo; anno sequenti, in domum reconstructam sunt reversi, qui „bellus reditus“ in nomine monasterii est perennatus (DARIS, *Notice* 310).

Carthusianis. Parochiae incorporatae et partim administratae: Reckheim 1143, Liége St. Nicolas 1160, Loverval 1160 (an. 1362 parochia), Simpelveld 1203, Soumagne 1204, Opgrimbie 1223. Ecclesia abbatialis non fuit parochialis. Alias ecclesias ad breve tempus tantum possedit canonia: Gonrieux (curia), Jupille 1152, Boffu en Condroz 1203, Liége St. Remacle et Grivegnée 1274, capella de Archis in Herstal 1202. Abbates, qui an. 1390 obtinuerunt privilegium annuli, et an. demum 1659 mitrae, fuerunt patres-abbates in Reekhem, et domini in Rennes. Praeterea habuerunt ab anno 1483, canonicatum in collegiata Stae. Crucis Leodi; unde tenebantur praecipua officia ibi celebrare. Saec XVI, erigitur nova ecclesia gothica, modica quidem, sed valde pulchra⁸⁾. Reditus canoniae fuerunt 20000 floren. Leodiensium; status personalis saec XVII generatim 20—22, saec. XVIII 25 canonici. Revolutione ejecti, canonici annis 1794/95 degebant exules in Germania. An. 1796, abbatia est suppressa. Aedificia integra supersunt. Pulchra ecclesia, an. 1760/88 fuerat erecta. Monasterium, ab an. 1809, interea auctum et ampliatum, continet residentiam episcopalem et Seminarium Maius.